
Z okazji trzydziestolecia istnienia Przeglądu Archeologicznego 

Niniejszy 25 rocznik Przeglądu Archeolo-
gicznego zamyka zarazem okres 30-lecia ist-
nienia pisma założonego w r. 1919. Jako or-
gan najpierw Komisji Archeologicznej To-
warzystwa Przyjaciół Nauk, a od r. 1920 po-
wstałego w tym roku Polskiego Towarzy-
stwa Prehistorycznego, pismo nasze przez 
długie lata borykało sią z wielkimi trud-
nościami finansowymi, opierając swój byt na 
skromnych składkach członkowskich oraz 
niewielkich zasiłkach państwowych i innych. 
Odbijało sią to na objętości pisma, jakości pa-
pieru i iłustracyj i m. i. uniemożliwiało też 
płacenie honorariów, tak że zarówno redakcja 
jak i współpracownicy pisma pracowali zupeł-
nie bezinteresownie. Dopiero po wojnie dzięki 
wydatnej pomocy Wydziału Nauki Minister-
stwa Oświaty pismo uzyskało trwalsze pod-
stawy finansowe i w r. u. po raz pierwszy mo-
gło wypłacić skromne honoraria autorskie. 

Jakkolwiek Przegląd Archeologiczny uka-
zywał się w Poznaniu, nie ograniczał swych za-
interesowań do pradziejów Wielkopolski, lecz 
zgodnie z ogólnopolskim charakterem Pol-
skiego Towarzystwa Prehistorycznego obej-
mował cały obszar Rzeczypospolitej i za-
mieszczał prace prehistoryków ze wszystkich 
części Polski. Już przed wojną starała się też 

redakcja pozyskać współpracą prehistoryków 
z innych krajów słowiańskich, o czym świad-
czą zamieszczane w Przeglądzie Archeologicz-
nym artykuły prehistoryków czeskich, ukraiń-
skich i jugosłowiańskich. Poza pracami z za-
kresu prehistorii drukowało pismo nasze także 
niektóre rozprawy z zakresu archeologii kla-
sycznej i numizmatyki średniowiecznej, z pa-
leobotaniki i paleozoologii. Obok rozpraw 
i artykułów przedstawicieli starszej generacji 
uczonych zamieściliśmy też w Przeglądzie Ar-
cheologicznym sporo mniejszych i wiąkszych 
prac młodych pracowników i niejeden znany 
później prehistoryk debiutował na łamach na-
szego pisma. Ogółem umieścił Przegląd Ar-
cheologiczny w 25 rocznikach prace 81 auto-
rów. W przedostatnim roczniku ukazało sią 
m. i. 13 prac najmłodszego, już powojennego 
pokolenia prehistoryków polskich, wśród któ-
rych jest 12 wychowanków uniwersytetu po-
znańskiego. Jest to dowodem, że podobnie 
jak w dziedzinie odbudowy gospodarczej 
dźwigamy kraj z ruin wojennych także w dzie-
dzinie naukowej wyrównywamy w szybkim 
tempie dotkliwe straty w ludziach, spowodo-
wane przez wojną. Zamykając wiąc okres 
trzydziestolecia istnienia pisma możemy z otu-
chą patrzeć w przyszłość. Redakcja 


	Spis treści T. 8, R. 25, Z. 2 (1949)



